
     

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N.  6 
 

 
 

                                                             
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 
 
 
L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di aprile, alle ore  21,00 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

 

 

 

TRAVERSO Marco  

ALLIANO Giovanni  

DIVANO Agostino  

BOTTARO Luigi 

VACCARI Caterina 

MONTECUCCO Angelo  

ALIANO Sabrina  

MASSONE Alessia 

FIRPO Gian Carlo   

FRISONE Mattia  

                                                                  

                                                                                     Totali  

       

 
 
 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
 

 X 

   X 

 

  X 
 

9 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

X 

 
      

1 

 
Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto 
al n. 2 dell’ordine del giorno. 

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Preso atto di quanto precisato dal Segretario comunale, in merito  all’entrata in vigore, con 
decorrenza 01 gennaio 2015, per le amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti 
strumentali in contabilità finanziaria, che non hanno partecipato al periodo di 
sperimentazione, della nuova contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011, 
modificato ed integrato dal  D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che comporta l’obbligo di 
conformare la propria gestione, a regole contabili uniformi, definite sotto forma di principi 
contabili generali e di principi contabili applicati,  con  particolare, attenzione al principio 
contabile generale della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
agli esercizi finanziari delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive 
(accertamenti e impegni), nel senso che dire le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate, sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui 
l’obbligazione sorge ma con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a 
scadenza. La corretta applicazione di tale principio, consentirà di: 

• conoscere i debiti effettivi delle amministrazioni pubbliche; 
• evitare l’accertamento di entrate future e di impegni inesistenti; 
• rafforzare la programmazione di bilancio; 
• favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni; 
• avvicinare la competenza finanziaria a quella economica. 

 

Dato atto che  il Comune di Cassano Spinola non ha partecipato alla sperimentazione; e 
che, pertanto, il rendiconto relativo all’esercizio 2014, deve essere approvato secondo le 
regole vigenti nell’esercizio 2014, e quindi  secondo gli schemi di cui al DPR 194/1996; 
 
Richiamato  l’art. 227 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede: “La 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende: 
a)  il conto del bilancio; 
b)  il conto economico, con accluso il prospetto di conciliazione (obbligatorio solo per i 
Comuni con popolazione pari o superiore a 3.000 abitanti – art. 1, c. 164, legge 
23.12.2005, n. 266); 
c)  il conto del patrimonio; 
 
Preso atto  che, nei termini stabiliti dall’art. 226 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, il tesoriere 
di questo ente ha reso il conto della propria gestione di cassa relativa all’esercizio 
finanziario 2014, i cui risultati  coincidono perfettamente con le scritture contabili di questo 
comune; 
 
Visto il conto del Bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2014 e 
alla procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, al 31.12.2014,effettuata in 
conformità all’art. 228, terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000,  di cui alla determinazione 
del Responsabile dell’Area Finanziaria   n. 3  in data 27/03/2015; 
 
Richiamata  la deliberazione n.15 dell’11.04.2015, con cui la Giunta comunale ha 
approvato, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, lo schema del rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2014 e la relazione illustrativa ai sensi art. 151, comma 
6, del D.Lgs. 267/2000, con la quale vengono espresse le valutazioni di efficacia 
dell'azione condotta nell'esercizio di riferimento, sulla base dei risultati conseguiti e in 
rapporto ai programmi e ai costi sostenuti.; 
 
Evidenziato  che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2014, predisposto 
sulla base dei modelli previsti dal D.P.R. 194/1996, è composto da: 
• conto del bilancio 
• conto del patrimonio 



ed è corredato dai seguenti allegati: 
· relazione illustrativa della Giunta sulla gestione; 
· relazione dell’Organo di Revisore; 
· elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 
· tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 
dell’art. 228, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 
18 febbraio 2013; 
: i conti degli agenti contabili interni, resi ai sensi dell’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000; 
· prospetti relativi alle entrate e alle spese aggregate per codice SIOPE di cui all’art. 77 
quater, del D.L. 25 giugno 2008 n° 112, convertito nella L. 6 agosto 2008, n. 133; 
· nota informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate 
di cui all’art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012; 
· elenco spese di rappresentanza di cui all’articolo 16 comma 26 del D.L. 138/2011; 
· prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate 
dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché 
l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
Preso atto delle risultanze finali dei dati contabili inerenti l’attività gestionale relativa 
all’esercizio 2014, illustrati dal Segretario comunale, da cui risulta un avanzo di 
amministrazione di € 2.500,00; 
 
Viste   le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuati in conformità all’art. 230 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Dato atto che, come dimostrato nella relazione illustrativa allegata al rendiconto, risulta 
quanto segue, 
- il Comune di Cassano Spinola, soggetto:all’obbligo del rispetto del patto di stabilità 
interno, ha conseguito gli obiettivi fissati dalla norma in parola; 
- che sono stati riconosciuti ai sensi dell’  art191 co. 3 D.LGS. 267/2000,  debiti fuori 
bilancio dal Consiglio comunale con deliberazioni n.40 del 27.12.2015 e n. 43 del 
29.12.2014, per l’importo complessivo di € 262.132,66, per interventi di somma urgenza 
derivanti dall’alluvione dei mesi di ottobre e novembre che hanno interessato il territorio 
comunale, nelle more dell’assegnazione dei finanziamenti dallo Stato/Regione  per lo stato 
di calamità; 
- il conto del patrimonio evidenzia la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio; 
- dalla tabella dei parametri di riscontro non si evidenzia una  situazione di deficitarietà 
strutturale, dell’ente; 
 
Dato, altresì, atto che la proposta della presente deliberazione, in relazione al disposto 
dell’art. 227, comma 2, del T.U. n. 267/ 2000 e del regolamento comunale di contabilità, 
unitamente al rendiconto ed ai relativi allegati, è stata messa a disposizione dei membri 
del Consiglio comunale e del revisore dei conti; 
 
Rilevato  che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, in 
conformità all’art. 23 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 267/2000, alla verifica della 
corrispondenza del conto del Bilancio e del conto del patrimonio con la contabilità della 
gestione e con gli inventari, come si evince dalla relazione allegata al conto; 
 
Vista   la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 
Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 



Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di contabilità per quanto 
compatibile alla vigente normativa; 
 
Acquisiti gli allegati parere favorevoli espressi dal Responsabile dell’area Finanziaria sulla 
presente proposta di deliberazione, secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000, in merito alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi  in forma palese ai sensi di legge, 
dai  n. :9   Consiglieri presenti e votanti; 
 

 
                                   DELIBERA 

 
1. Di approvare il rendiconto della gestione finanziaria 2014 che si sostanzia: nel conto del 
Bilancio, nel conto del patrimonio e relativi allegati in premessa specificati, previsti dalla 
vigente normativa (artt. 227 al 233 del D.Lgs 18/8/2000 n° 267) che formano parte 
integrante del Conto stesso dai quali emerge il risultato di gestione finanziaria come nel 
prospetto riepilogativo di seguito riportato: 
 

 GESTIONE 
 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 
2014  --- --- 0,00 

RISCOSSIONI. . .  . . . . . . . .  463.089,26 3.049.637,71 3.512.726,97 

PAGAMENTI. . . . . . . .. . . .  655.331,94 2.857.395,03 3.512.726,97 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2014. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0,00 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre .  . . .  0,00 

DIFFERENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . .  0,00 

RESIDUI ATTIVI . . . .  . . .  340.682,33 579.392,78 920.075,11 

RESIDUI PASSIVI . . . . .  .  133.446,07 784.129,04 917.575,11 

DIFFERENZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2.500,00 

AVANZO (+)  2.500,00 
 

- Fondi vincolati  . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .  
0,00 

Risultato di amministrazione - Fondi per finanziamento spese in conto capitale 
0,00 

 
- Fondi di ammortamento . . . . . . . . . . . . . .  

0,00 

 
- Fondi non vincolati . . . . . . . . . . .. . . . . . .  2.500,00 

2. Di dare atto che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2014, sono stati 
contestualmente approvati: 

a) i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento al 31.12.2014 
dei residui attivi e passivi, iscritti nel conto del Bilancio; 

b) i risultati dell’approvazione di aggiornamento degli inventari dei beni Comunali; 
c) i conti degli agenti contabili interni; 
d) il rendiconto delle spese di rappresentanza di cui al prospetto approvato con D.M. 

23/01/2011, ai sensi dell’art. 16 comma 26 del D.L. 138 del 13/08/2011; 
 

3. Di dare al 31.12.2014, non sussistono debiti  fuori Bilancio non riconosciuti dal Consiglio 
comunale, come riportato in narrativa; 



 
4.  Di dare atto che dall’esame del conto e della relazione del revisore non risultano motivi 
per rilevare responsabilità a carico degli Amministratori, del personale e del tesoriere; 
 
5. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria per ogni adempimento 
conseguente; 
 
6. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi,  resi con separata votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
                      F.to MarcoTraverso                   

   Il Segretario Comunale 
          F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì  06 MAGGIO 2015 

Visto: Il Sindaco                                                                     Il Segretario Comunale 
F.to Marco Traverso       F.to La Pepa Domenica 
 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì                                                    

Visto: Il Sindaco                                                                    Il Segretario Comunale 
 
 

 

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  06 MAGGIO 2015 all’Albo Pretorio 
on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 06 MAGGIO 2015                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                   F.to La Pepa Domenica     
 
 
              
    
    
           


